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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je cyklus portrétních fotografií, které vycházejí

z rodinné, emotivní a sociální fotografie, které jsou doplněné popisem osobností,

souvislostí jejich života a zvoleného prostředí. Celkový cyklus se skládá z dvanácti

portrétních fotografií, které zachycují šest různých osobností s odlišným motivem

fotografie. Praktická část je doplněná reflexí tvůrčího postupu, procesem výběru a úpravy

fotografií.

Teoretická část obsahuje rozdělení, význam obecné a portrétní fotografie,

doplňující její historii a možnosti využití portrétní fotografie z hlediska školní praxe. V této

metodické části pro školní praxi jsou jednoduché začátečnické způsoby a pravidla pro

vytvoření fotografie. Uvedené jsou inspirační zdroje, které byly výchozími pro tuto práci.

Jsou zde stanovené cíle práce a jejich dosažení.
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ANNOTATION

My bachelor's project is focused on creating a portrait photography series based on

family, emotional and social photography. Important part is also the description of each

person based on their personality, life and the environment. The whole series consists of

twelve photos of six people with different topics. In the practical part there is also

reflection of my creative process, selection process and editing.

In the theoretical part there are mentioned photo categories, their purpose and

information about photography in general and also with focus on portrait photography.

Then some history behind it and how to teach photography in our educational system

with the main focus on beginners. Sources used as an inspiration for this work are also

included. There are defined goals of this project and how to reach them.
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ÚVOD

Objevování krásy lidí skrze objektiv je jedním z hlavních důvodů, proč se ráda

zabývám portrétní fotografií. Portrétem zachycuji společné okamžiky se svými nejbližšími

lidmi. Každý člověk je pro mě nějak zajímavý, jedinečný a je tak skvělým objektem pro

mé focení. Vybrat si téma bakalářské práce bylo proto velice jednoduché, jelikož jsem

si chtěla vybrat činnost, kterou znám a ve které se mohu ještě více zdokonalit. Mojí první

myšlenkou bylo, jakým směrem se v portrétní fotografii vydám, jestli se bude jednat

o umělecké nebo přirozené fotografie, ale jelikož mou největší inspirací jsou osoby

z mého okolí, které fotím velmi často, věděla jsem, že se budu zabývat rodinnou a sociální

portrétní fotografií. V tomto typu fotografií jde především o přirozenost a zachycení

momentů.

V první části své práce se budu zabývat tím, co je to fotografie, jaké jsou její druhy,

jak se k ní dá přistupovat a pracovat s ní, co je důležité u focení vnímat a na co si dát

pozor. Důležitou součástí fotografie je samozřejmě její historie, o které se také zmíním.

Aby vznikla kvalitní a profesionální fotografie je potřeba znát funkce fotoaparátu a jeho

možnosti. Myslím si, že když chceme, aby vznikla velice zdařilá fotografie, tak v dnešní

době není potřeba mít nejdražší fotoaparát, ale umět pracovat s vybavením, které

aktuálně máme, ať je to lepší mobilní telefon nebo starší fotoaparát, který také poslouží

skvěle. U portrétu je zapotřebí vědět o něco více zásad než například u panoramat, kde

není potřeba takových zkušeností a teoretických znalostí. V části o portrétech se budu

zabývat tím, jaké zásady musíme znát, aby fotografie byla na co nejlepší profesionální

úrovni, jaké místo zaujmout, aby byl portrét dobře vidět a aby nám osvětlení netvořilo

nežádoucí efekty.

Jsem studentkou pedagogické fakulty, tak je podstatné nezapomenout, jak

by se fotografie, především ta portrétní, využila ve školách, jak by šlo lépe vysvětlit, kolik

za dobrou fotografií stojí úsilí, ale hlavně znalostí o fotografování. Proč nepředávat tyto

znalosti už na základních školách, kde se na druhém stupni žáci rozhodují o svém

budoucím povolání? Nebo to stačí vyučovat pouze na středních uměleckých školách, kde

je pro studenty tento předmět povinný?
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Inspirace a myšlenky v hlavě. Zde to celé vzniká. Důležité je hlavně se nebát

experimentovat a občas riskovat. Pro mě je inspirací celý svět, jelikož se skoro denně

potýkám s množstvím nových podnětů, lidí, věcí a událostí, ať už v realitě, nebo na

sociálních sítích, které tak utvářejí moje další nápady na nová díla. Každého inspiruje něco

jiného a já bych ráda zjistila, co je hlavním zdrojem inspirace pro mě. Tomu bych se ráda

věnovala v mé praktické části, kde budu fotit osoby z mého nejbližšího okolí, které jsou

pro mě inspirací a pomáhají mi v mé umělecké tvorbě. Někteří z nich byli i u mého začátku

focení a proto je nemyslitelné, aby toho nebyli součástí. Abych tvorbu posunula o něco

výše, tak rozeberu povahu daných osob, jejich emoce a životní příběh, který mě s danou

osobou propojuje. Na fotkách se budou objevovat různá místa, která jsou pro každého

nějakým způsobem specifická. Každý si mohl zvolit místo, kde se cítí dobře, nebo

u kterého sama vím, že má pro něj význam.

V praktické části se nachází 12 fotografií z toho 6 různých osob, které jsem

nafotila. Fotila jsem osoby všech generací, čímž chci vystihnout krásu, která se nachází

v každém věku.
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1 FOTOGRAFIE

Fotografie je forma sdělení, která je zachycena skrze trvalý snímek a autenticky

zobrazuje danou skutečnost. Existuje mnoho druhů, rozlišují se svým obsahem

a myšlenkou. Pro vytvoření fotografie je potřeba znát záměr našeho tvoření.

1.1 ROZDĚLENÍ PODLE OBSAHU FOTOGRAFIE

Jedno z rozdělení fotografií je podle obsahu fotografie a jejího záměru sdělení.

Jedním z nejčastějších typů se kterými se setkáváme, je informativní fotografie, kterou

jsme nejvíce obklopeni. Vyobrazuje osobnosti a předměty, které mají diváka obohatit

o nové informace nebo vlastnosti předmětu či osoby. Reklama je zde vystihujícím

se příkladem. Právě s reklamou se dennodenně setkáváme, jelikož je všude kolem nás.

Tento typ poukazuje hlavně na význam a praktické informace. Emotivní fotografie

se zabývá emocionálním pohledem na snímek. Jak na nás fotografie působí a jaké

si z ní odnášíme pocity. Není zde zásadní význam, ale především emoční hodnota

snímku, i přes to však pohlížíme na určitý snímek s daným objektem, který nám dává

význam, takže informativní hodnota se zcela nevylučuje. U tohoto druhu fotografie hraje

hlavní roli barevnost a kontrast světla a stínu, které vytvářejí atmosféru snímku. Mezi

příklady emotivní fotografie se dá zařadit portrét či fotografie krajiny, které mohou

vyvolat dojem záhady a vyvolává v divákovi větší emoční prožitek. U dějového pojetí

fotografie jde o reportážní fotografii, která zachycuje různé události a činnosti. Jedním

z nejhezčích zachycených okamžiků jsou momenty na svatbách. Poté se mluví o akcích,

oslavách a nebo třeba o koncertech. Často jsou osoby zachycené v pohybu, což bývá

o něco složitější je kvalitně zachytit, ale zde je důležitá profesionalita, vybavení a znalosti

fotografa, který ví jak na to. Posledním rozdělením dle obsahu je výtvarné pojetí

fotografie. Dalo by se to přirovnat k umělecké fotografii. Nemá informativní povahu

a soustředí se na barevnost, kontrast, linii a tvary. Většinou pro „normálního“ diváka

není snímek pochopitelný, jelikož každý autor za tímto typem fotky schovává svou

myšlenku, ve které si každý hledá svůj význam.1

Každá fotografie má jiný sdělovací význam a je proto podstatné odlišit komu

je fotografie směřována, zdali fotografii vytváříme k vlastnímu účelu pro potřebu

1 MAŠEK, Jan. Základy tvorby audiovizuálního pořadu a fotografie. Plzeň: Západočeská
univerzita, 2000. 15s. ISBN 80-7082-608-8.
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samotného autora nebo pro blízké přátelé či rodinu, kde je větší citová vazba. Fotografie

by tak pro neznámého diváka neměla hluboký význam. Autor fotografie tak musí

přihlížet i k významu fotografie, aby byla i pro veřejnost srozumitelná, jedná-li se např.

o reklamní fotografii, která zobrazuje určitý produkt.

Co se týče obsahu fotografií, zde se rozlišuje téma, námět, motiv a myšlenka

fotografie. Nejpodstatnější je celkové téma, ve kterém se fotograf rozhoduje,

na co se obecně bude zaměřovat, ať už se jedná o sociální, rodinnou nebo například

sportovní fotografii. Velmi podobným termínem je námět, který je zaměřený


[…]


v této souvislosti kvůli zmíněné autentičnosti přišlo vhodné. Osoby na fotografiích velmi

dobře znám i přesto však, jsem se mnohokrát dostala do úskalí, kdy bylo těžké

charakterizovat jejich povahu, abych si tím byla jednoznačné jistá. Na druhou stranu mi

přišlo zajímavé analyzovat blízké osoby a dozvídat více o jejich charakteru a povaze,

kterou jsem hodnotila na základě různých situací. Nejvíce mě na celé práci bavil samotný

proces při fotografování. S každou osobou jsem vedla krátký dialog o mé představě v této

práci a vyptávala jsem se na jejich oblíbená místa. Většina fotografií je zachycená

v momentovém okamžiku při společně stráveném času. Mým cílem bylo vytvořit

fotografie, které budou různorodé díky povaze a zvolenému místu. S výslednými

fotografiemi jsem velmi spokojená, jelikož každá fotografie vyjadřuje přirozenou povahu

osobností. Na začátku praktické části jsem si vytyčila cíle mé práce, které jsem na konci

shrnula do dosažení svých cílů.

V teoretické části jsem se věnovala především významu portrétní fotografie

v souvislosti s přidaným popisem k vysvětlení vzniku fotografie. Dozvěděla jsem se

o různých druzích portrétních fotografií, které jsou využívané v profesionálním oboru

a samotné historii vývoje portrétních fotografií.

Jsem studentkou pedagogické fakulty a tak bylo důležité pro tuto práci využití

portrétní fotografie ve školním prostředí. Zaměřila jsem se na druhý stupeň, kdy většina

žáků bojuje s rozhodováním o výběru střední školy. Navrhnula jsem možnost blokového

předmětu, ve kterém by žáci získali potřebné informace k celkovému procesu

fotografování a na základě toho, by někteří mohli získat zájem o tento obor. Při svém

budoucím povolání učitelky mě tato část inspirovala k samotné realizaci tohoto

předmětu. Věřím, že by tato realizace byla uplatnitelná a dala se více rozvíjet i o další

fotografické přístupy.
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Největší výzvou pro mě bylo sepsat takový text, který by odpovídal

vysokoškolským standardům, jelikož mám problém s vyjadřováním a psaním

sáhodlouhých textů. Text jsem snažila napsat podle svého nejlepšího svědomí a přes

určité nedostatky a nesnáze jsem ráda, jak jsem si s ním nakonec poradila.

Jsem ráda, že jsem si mohla zvolit právě toto téma, jelikož mi je velmi blízké, kvůli

tomu, že se ve volném čase fotografii věnuji. Dříve jsem na portrétní fotografii nahlížela

pouze estetickým vnímáním jako je kompozičnost, detaily a vizáž modelky. Po této práci

jsem se naučila vnímat člověka více do hloubky jeho duše a vyjádřit fotografií povahové

rysy člověka. Zároveň jsem si otevřela nové obzory ohledně fotografie a inspiračních

zdrojů. Poznala jsem nové fotografické umělce, kteří zachycují portréty lidí dokumentární

formou na svých cestách. Zlepšila jsem se také v lepší orientaci a využití v programu

Adobe Photoshop. Jsem zvědavá a nadšená, jak získané vědomosti a dovednosti využiju

ve své další tvorbě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce představuje portrétní fotografii a její zaměření na rodinnou,

sociální a emotivní fotografii. Teoretická část vysvětluje pojem fotografie, její význam

a kategorie s konkrétnějším zaměřením na portrétní fotografie, která navazuje na

možnost stylizace životních příběhů a jejich významů do fotografie. Poukazuje se zde na

inspirační zdroje, které jsou rozdělené na amatérskou fotografii z bližšího okolí

a profesionální fotografy s dlouholetou zkušeností a větší popularitou. Pro pedagogickou

školu je zde zmíněna možnost, jak využít fotografování ve školním prostředí. Výuka

o fotografii by byla zaměřena na druhý stupeň základní školy, kdy se žáci rozhodují

o budoucím povolání. Text je doplněný o určitá pravidla k základům fotografie. Praktická

část obsahuje tvůrčí přístup autora, a to, jakým způsobem byly fotografie pořízené,

s jakým přístupem a jak byly fotografie upravené a dále je zde vidět názorná ukázka

upravené fotografie. V následné části je zde popsaná souvislost výsledných fotografií

k životním příběhům, charakterů osobností a výběru místa, kde fotografie vznikla.

Primárním cílem bylo zachycení nejvěrohodnější autentické fotografie, která bude

evokovat náladu, emoce a charakter dané osoby a co nejpřesněji a objektivně vyjádřit

povahu osobnosti. Každá fotografie poukazuje na jiné zaměření, které je přirozené pro

danou osobu a tvoří ji tak odlišnou od ostatních výsledných fotografií. Vybrané modely

zachycují generační rozdíl, který je reflektován dále i v popisu fotografií. Výsledkem této

práce je dvanáct portrétních fotografií, zaměřující se na odlišné stránky osobnosti a jejich

popis.
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RESUMÉ

Bachelor's project presents portrait photography and its focus on family, social

and emotional photography. In the theoretical part there is explained the term

Photography, its meaning, categories of photography and more specific focus on portrait

photography which is inspired by the life stories of people. There are mentioned

inspirational sources which are divided into amateur and professional photography. There

is also a section about how to implement photography practice into our education

system. The photography classes would be for the students in elementary school around

age of 15 who are deciding which high school to go to. In the text there are also some

rules for photography. In the practical part there is creative approach of the creator, the

way the photos were taken, how they were edited and the photos themself. Each photo

has its own description, mentioning the life story of the person, their personality and

information about the place the photo was taken at. The goal was to take authentic

pictures, showing the mood, emotions, personality etc. Every photo reflects each

individual in its own way. The series represents all the generations. The outcome is series

of twelve pictures focusing on individual people and their description.
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