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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Portréty osobností – cyklus fotografií

Práci předložil student: Karolína Slanařová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: PhDr. Jakub Král

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Už v prvním souvětí práce autorka hovoří o fotografii jako o trvalém a autentickém zachycení
dané skutečnosti, což vzápětí ve druhé větě vyvrací, když říká, že pro její vytvoření je třeba
znát záměr (toto přesvědčení pak prochází napříč celým textem). Když pak následně rozvádí
taxonomii fotografie, dopouští se fatálních zjednodušení, které by šlo ospravedlnit, pokud by
hovořila spíše o fotografování než o fotografii samotné. Na práci ale oceňuji její
systematičnost a postup myšlenek od obecného ke konkrétnímu, pročež je velmi dobře možné
sledovat, jak kolegyně Slanařová uvažuje.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce klade velký důraz na vytvoření propedeutiky k určitému typu fotografování, který je
dobře využitelný v pedagogické praxi, což v zásadě považuji za vůbec největší kvalitu celé
autorčiny práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Praktická část je opět extrémně pečlivě strukturována, autorka postupuje od obecných zásad
fotografování přes reflexi vlastní činnosti až po kontextualizaci jednotlivých fotografií a
motivací jejich vzniku.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autorky je na vysoké úrovni a členění textu je logické a plynulé. Užití zvolené
citační normy je důsledné a ilustrační obrazový materiál autorka vkládá přímo do textu, což
umožňuje udržet koncentraci při jeho čtení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená kvalifikační práce je z formálních hledisek velmi pečlivě promyšlená, což zdaleka
překračuje několik málo metodologických nedostatků, jichž se kolegyně Slanařová dopouští.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Doporučuji fotografii programově nedůvěřovat. V tomto smyslu doporučuji přečtení alespoň
jednoho základního textu k teorii fotografie s názvem Světlá komora od francouzského
strukturalisty Rolanda Barthese.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnotit známkou VÝBORNĚ.

Datum: 31. 8. 2022 Podpis: PhDr. Jakub Král